
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 705 del 25/10/2023

OGGETTO: OGGETTO: DGR 807/2022. INTEGRAZIONE TETTO DI SPESA STRUTTURA PER AMBULATORIO PER
AUTISMO “CENTRO SANT’AGOSTINO” DELLA FONDAZIONE PAPA PAOLO VI”, CHIETI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 25/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO:
OGGETTO: DGR 807/2022. INTEGRAZIONE TETTO DI SPESA STRUTTURA
PER AMBULATORIO PER AUTISMO “CENTRO SANT’AGOSTINO” DELLA
FONDAZIONE PAPA PAOLO VI”, CHIETI

VISTA la DGR n. 807/2022, così come integrata dalla successiva DGR n. 171/2023 che ha:

     preso atto dell’avvio del procedimento per la conclusione, nel triennio 2022-2024, dei contratti di cui al
D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii, per l’acquisito, dalle strutture private accreditate, di prestazioni sanitarie per i
disturbi dello spettro autistico;

     ammesso alla contrattazione le strutture regionali private accreditate ivi indicate definendo, per
ciascuna di esse, in relazione ai singoli e specifici setting assistenziali, i tetti di spesa negozialmente
attribuibili;

     PRECISATO che le suddette determinazioni sono discese dall’interlocuzione condotta dal Dipartimento
Salute con le AASSLL regionali prendendo a riferimento le necessità assistenziali rappresentate da queste
ultime ed in considerazione delle Convenzioni che ciascuna Azienda ha comunicato alla Regione di aver
concluso per garantire l’assistenza dei pazienti con disturbo dello spettro autistico nelle more della
definizione della rete regionale di assistenza ai sensi delle deliberazioni giuntali n. 360/2019 e n. 466/2022;

RICHIAMATO il punto 9 della DGR n. 807/2022 a tenore del quale “nella vigenza dell’accordo negoziale
2022-2024, in considerazione di sopravvenute ed ulteriori necessità aziendali per l’assistenza dei pazienti
con disturbo dello spettro autistico e dei procedimenti di accreditamento di cui alle DDGGR 360/2019 e
466/2022, potrà essere rideterminata la suddetta previsione massima di spesa attraverso meccanismi che,
in ogni caso, preservino l’equilibro di bilancio garantendo l’invarianza delle somme a carico del FSR”;

VISTA la nota prot. 54380/2023 del 5/06/2023, con la quale la UOC GACEP della ASL Lanciano Vasto Chieti,
ad integrazione dei bisogni assistenziali già segnalati e indicati nel riferito provvedimento giuntale ha:



-rappresentato, in considerazione del rilascio dell’accreditamento istituzionale dell’ambulatorio per autismo
“Centro Sant’Agostino”, sito in Chieti, della Fondazione Papa Paolo VI (DGR 107/2023), la necessità di
garantire, nell’ambito degli accordi negoziali, l’assistenza ai n. 64 pazienti già in carico alla struttura;

-precisato che, sulla scorta delle disposizioni di cui alla Convenzione stipulata per il 2023 con la ASL 02, la
predetta Fondazione ha continuato ad erogare, senza soluzione di continuità, le prestazioni assistenziali
stabilite dai piani terapeutici approvati ed autorizzati dalle competenti UUVVMM;

VISTA la nota del 20/07/2023, prot. n. RA 0314492/23, con cui il Servizio Accreditamento e Accordi
Contrattuali ha chiesto al Servizio Programmazione economico-finanziaria di verificare la ricorrenza dei
presupposti di cui alla già detta DGR 807/2022 accertando dunque la sostenibilità, per il FSR,
dell’incremento della spesa richiesto dall’Asl di Chieti con nota prot. 54380/2023 del 5/06/2023 ai fini del
soddisfacimento del bisogno di assistenza ivi specificato;

PRESO ATTO della nota del 30/08/2023,agli atti d’ufficio, con cui il Servizio Programmazione economico-
finanziaria ha espresso parere favorevole sull’integrazione della spesa per l’acquisito di prestazioni per
autismo “a condizione che vengano garantiti, da parte della ASL, gli equilibri finanziari ed economici
nell’ambito delle risorse assegnate con il FSR”;

CONSIDERATO che, in ottemperanza alla previsione recata dal punto 9 della citata DGR 807/2022, il
Dipartimento Sanità ha avviato un’istruttoria con la ASL 02 volta anche all’acquisizione dei verbali UUVVMM
in corso di validità dei pazienti in carico al Centro allo scopo di quantificare l’ammontare la spesa da porre a
carico del FSR;

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dalla ASL 02;

STABILITO, pertanto, nell’ambito dell’accordo negoziale ex art. 8 quinquies di cui al D.Lvo n. 502/1992 e
ss.mm.ii. di cui alla DGR 36/2023, di destinare alla struttura “Centro Sant’Agostino” della Fondazione Papa
Paolo VI, la somma complessiva di euro 761.172,80 (di cui € 190.293,2 per il periodo settembre- dicembre
2023 ed € 570.879, per l’anno 2024) come specificato nell’allegato n. 1, parte integrante e sostanziale per
provvedimento;

PRECISATO che la predetta valorizzazione di spesa è stata effettuata prendendo come riferimento i dati di
fatturato della struttura relativi al mese di maggio 2023, in quanto maggiormente rappresentativi delle
diverse tipologie di prestazioni accreditate erogate mensilmente;



RIDETERMINATO, quindi, per il triennio 2022-2024, in € 19.728.871,86  il tetto complessivo di spesa -
previsto dalla DGR 807/2022 -e ricalcolato a seguito dell’adozione della DGR n. 171/2023 e delle
determinazioni assunte con propostaprot. n. 7397604/23 del 21/07/2023- per l’acquisito di prestazioni in
favore dei soggetti autistici ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii;

PRECISATO che l’ASL di Chieti nel sottoscrivere il contratto ex DGR n. 36/2023 per l’acquisito di prestazioni
in favore dei soggetti autistici dalla Struttura “Centro Sant’Agostino” della Fondazione Papa Paolo VI, ai fini
dell’attribuzione dei suddetti importi di cui all’allegato n. 1, garantisce gli equilibri finanziari ed economici
nell’ambito delle risorse assegnatele con il FSR;

RICHIAMATA la DGR 36/2023 che al punto 3 del dispositivo stabilisce che “il Direttore Generale della ASL
territorialmente competente dovrà accertare l’assenza di circostanze ostative alla sottoscrizione, la cui
ricorrenza dovrà essere sollecitamente e dettagliatamente comunicata al competente Dipartimento
regionale” e che “la firma del contratto da parte del Direttore Generale attesterà la conclusione, con esito
positivo, delle verifiche funzionali alla stipula del contratto demanda all’ASL territorialmente competente”;

STABILITO che le verifiche aziendali di cui al punto 3 del dispositivo della DRG 241/2023 “devono intendersi
anche estese alla documentazione prodotta per la conclusione degli accordi negoziali, secondo le modalità
stabile dalla vigente normativa;

CONFERMATE le ulteriori disposizioni recate dalla già detta DGR n. 807/2022 e ss.mm.ii;

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs
33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento non
contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n.
33/20013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materiadi organizzazione e rapporti di lavoro della
RegioneAbruzzo);



DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della
L.R. n. 77/99, ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso il
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità dello stesso;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1DI PRENDERE ATTO della nota prot. 54380/2023 del 5/06/2023, con la quale la UOC GACEP della ASL 02
Lanciano Vasto Chieti ha rappresentato la necessità di garantire, nell’ambito degli accordi negoziali di cui
all’art. 8 quinquies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii, l’assistenza di  n. 64 pazienti in carico presso il Centro
Sant’Agostino della Fondazione Papa Paolo VI;

2DI INTEGRARE la DGR n. 807/2022 ammettendo la suddetta struttura (accreditata con DGR 107/2023) alla
contrattualizzazione per l’acquisto, nel biennio 2023-2024, di prestazioni ambulatoriali per il trattamento
dei disturbi dello spettro autistico;

3     DI ATTRIBUIRE alla stessa il budget negoziale complessivo di euro 761.172,80 (di cui € 190.293,2 per il
periodo settembre- dicembre 2023 ed € 570.879, per l’anno 2024) come specificato nell’allegato n. 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4     DI RIDETERMINARE, quindi, per il triennio 2022-2024, in € 19.728.871,86 il tetto complessivo di spesa
previsto dalla DGR 807/2022 e ss.mm.ii. per l’acquisito di prestazioni in favore dei soggetti autistici;

5DI PRECISARE che l’ASL di Chieti nel sottoscrivere il contratto ex DGR n. 36/2023 per l’acquisito di
prestazioni ambulatoriali in favore dei soggetti autistici dal “Centro Sant’Agostino” sito in Chieti, della
Fondazione Papa Paolo VI, ai fini dell’attribuzione degli importi di cui all’allegato n. 1, garantisce gli equilibri
finanziari ed economici nell’ambito delle risorse assegnatele con il FSR;



6     DI  RICHIAMARE la DGR 36/2023 al punto 3 del dispositivo nelle parti in cui è stabilito che “il Direttore
Generale della ASL territorialmente Competente che dovrà accertare l’assenza di circostanze ostative alla
sottoscrizione, la cui ricorrenza dovrà essere sollecitamente e dettagliatamente comunicata al competente
Dipartimento regionale” e che “la firma del contratto da parte del Direttore Generale attesterà la
conclusione, con esito positivo, delle verifiche funzionali alla stipula del contratto demanda all’ASL
territorialmente competente”;

7DI STABILIRE che le verifiche aziendali, funzionali alla sottoscrizione del contratto, devono intendersi
anche estese alla documentazione prodotta per la conclusione degli accordi negoziali, secondo le modalità
definite dalla vigente normativa;

8     DI RICHIAMARE E CONFERMARE tutte le ulteriori  disposizioni recate dalla già detta DGR n. 807/2022 e
ss.mm.ii. non modificate dal presente provvedimento;

9     DI PROCEDERE alla pubblicazione sul BURAT ed alla trasmissione alle AASSLL regionali, ai competenti
Servizi del Dipartimento Sanità e ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro;

10  DI NOTIFICARE la presente deliberazione alla Fondazione Papa Paolo VI ed  alle strutture private
accreditate di cui alla DGR 807/2022, come modificata dalla DGR 171/2023.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO 1____.pdf

Impronta 2D779A0B65B38B377B497676D290FE98BC484F32E9DAE6F23D0B18D74758C641

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 25/10/2023 21:12:29
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/10/2023 10:40:55
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


